esplicitamente evocata: *per tuam fidem te obtestor*.⁸³

Nella seconda parte del tratto l'appello alla *fides* di Panfilo culmina in una scena nella quale le modalità espressive utilizzate e le gestualità evocate dovevano con evidenza richiamare alla mente dello spettatore diversi, certamente ben noti, passaggi del complesso rituale matrimoniale.

L'efficace sequenza con la quale viene indicato il futuro marito, *te isti uirum do, amicum, tutorem, patrem*⁸⁴ – e che non è escluso rievochi formulari tipici del rito matrimoniale – non può che richiamare alla mente l'analogo "*tu mihi erus nunc es, tu patronus, tu pater*" dei *Captivi*.

Ma mentre nel passo dei *Captivi* l'atto di affidamento aveva realizzato un rapporto paritario tra padrone e schiavo, qui lo stesso atto di affidamento della donna rende il futuro marito, oltre che *tutor* e *pater*, in quanto soggetto che prende in *cura et tutela* la persona affidata, anche *amicus*.

*dictum est, eudaemonas dici beatos, quorum daemon bonus id est animus virtute perfectus est. Eum nostra lingua, ut ego interpretor, haud sciam an bono, certe quidem meo periculo poteris Genium vocare, quod is deus, qui est animus sui cuique, quamquam sit immortalis, tamen quodam modo cum homine gignitur, ut eae preces, quibus Genium et genua precantur, coniunctionem nostram nexumque videantur mihi obtestari, corpus atque animum duobus nominibus comprehendentes, quorum communio et copulatio sumus. Cfr. W. F. OTTO, v. Genius, in PWRE 7.1, Stuttgart 1910, 1155 ss. Significativo anche Plaut., *Menech.* 138: PEN. *Teneo dextera genium meum.**

⁸³ L'espressione "*per fidem obtestari*" è analoga a "*per amicitiam et per fidem obsecrare*", vista *supra*, p. 340, nel *Trinummus*. Si veda, in tema: A. CALORE, "*Per Iovem lapidem*". *Alle origini del giuramento. Sulla presenza del "sacro" nell'esperienza giuridica romana*, Milano 2000, 71 e nt. 104. Sul valore del verbo *obtestor* si legga, ad esempio: Paul.-Fest., v. *Obtestatio* (L. 201.26): *Obtestatio est, cum deus testis in meliorem partem vocatur; detestatio, cum in deteriore. Obtestor* è spesso nelle fonti unito ad *oro*. Si leggano, ad esempio: Plaut., *Aul.* 716; Cic., *Flac.* 26; Cic., *Cael.* 78; Cic., *Plan.* 104; Cic., *Rab. Post.* 46; Cic., *Mil.* 92; 105; Cic., *ad fam.* 6.22.2; Cic., *ad Att.* 3.23.5; 9.11.3; Plin., *Panegyricus* 94; Quint., *Decl. Min.* 232.3; Sen., *Suasoriae* 7.9; Curt. Ruf., *Hist. Alex. Magni*, 5.8.16; 5.11.6; Liv., 30.12.17. L'espressione "*per fidem obtestari*" si rinviene, ad esempio, in Curt. Ruf., *Hist. Alex. Magni*, 5.11.6: *Per hanc fidem invictam oro et obtestor*. Simili espressioni in Cic., *Mur.* 86: *iudices, vestram fidem obtestatur*; Liv., 2.10.3: *obsistens obtestansque deum et hominum fidem testabatur*; Liv., 8.33.23: *deum hominumque fidem obtestans*; Plaut., *Amph.* 373: *Tuam fidem obsecro*.